Pozn.: Pôvodný text pravej donácie z roku 1269 (porov. č. 2) zvýrazňujeme menńím 

písmom. 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, 

Cumanieque rex, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium Salvatore. 

Ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, ║ quod cum nos in 

Scypus, iuxta fluvium Harnad
1
, super terra castri nostri

2
, quoddam castrum edificari 

fecissemus, quod castrum a nomine Marcelli
3
, qui primo ipsam terram coluerat, 

vulgariter vocabatur, ac in ipso castro cessatum fuerit ║ ab opere multis annis, et 

inconsumatum remanserit ac vacuum et sine aliquibus custodibus derelictum, nec 

provinciales aliqui ad commonitionem et exortationem
a
 regiam ipsum castrum consump-

mandum assumpserint ║ et servandum, immo penitus reclamaverint
b
, se non posse 

sufficere ad ipsius castri edificia et honera suportanda, considerationis nostre fuerat 

dictum castrum funditus demoliri, ne forte latrunculi, vel aliqii
c
, qui eidem provincie 

nocere possent, se conserant ad idem castrum, in ipsius provincie exterminium et 

gravamen
c
, ob hoc meliori habita deliberatione, dictum castrum cum terris duarum 

villarum castri Scypusiensis
2
, Heymuth

4
 videlicet et Leton

5
 nuncupatis, cum omnibus 

suis utilitatibus, terragiis, et victualibus, que singulis annis comiti seu castellano de 

Scypus dare et solvere tenebantur, omnino
d
 eximentes (!) a castro de Scepus

2
 (!), dedi-
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mus, contulimus et tradidimus ecclesie sancti Martini de Scypus
6
 et preposito eiusdem 

ecclesie, pro remedio anime carissimi fratris nostri regis Colomani, clare memorie, 

habendum, tenedum et perpetuo possidendum, assumpmente (!) preposito dicte ecclesie 

sancti Martini, quod ipsum castrum nomine iam dicte ecclesie sancti Martini, tamquam 

in ius proprium ipsius ecclesie, edificiis debitis, consumaret et fideliter conservaret. 

Mete vero circumferenciales predicti castri, ac predictarum duarum villarum ab 
aliis possessionibus nostris et aliorum, hoc ordine distinguntur: prima meta 
videlicet incipit a parte occidentali ab illo loco, ubi Belapataka

7
 cadit in fluvium 

Harnad
1
, et transeundo ipsum currit ad partem septemtrionalem et pervenit ad 

unam metam terream, deinde transeundo quendam parvum pratum circa unam 
viam pervenit iterum ad unam metam terream, et transeundo ipsam viam 
ascendendo ad unum berch pervenit ad unam foveam lutosam in superiori parte 
eiusdem, et unde descendendo directe, pervenit ad unam metam terream, post 
hanc transeundo quendam rivulum pervenit iterum ad aliam metam terream, et 
ab hinc transeundo versus quandam viam pervenit iterum ad unam metam 
terream, circa eandem viam existentem, et tandem transeundo ipsam viam, 
currendo supra, totum versus septemtrionem pervenit iterum ad aliam metam, et 
ibi reflectitur versus plagam orientalem, et descendendo transit quendam (!) 
rivulum Scekpataka

8
 vocatum, et pervenit tandem in quodam berch ad unam 

metam terream, et inde descendendo per eundem berch quasi versus meridiem 
pervenit iterum ad aliam metam terream, et postea inferius descendendo circa 
unum pratum pervenit iterum ad unam metam terream, et inde cadit in 
Mortunpataka

9
, et transeundo in eodem, per modicum spatium directe exeundo 

versus oriente pervenit tandem ad unam metam terream circa magnam viam 
existentem, et inde reflectitur versus meridiem et currit infra ad unum pratum, et 
circa eundem pratum a parte orientali eiusdem prati currendo per bonum spatium 
pervenit ad illum locum, ubi Mortunpataka

9
 cadit in Leton pataka

10
 (!), et ibi 

transeundo ipsum Letonpataka
10

 pervenit tandem ad unam siccam vallem, et per 
eandem vallem transeundo supra directe, totum versus meridiem pervenit post-
modum ad unam metam terream circa unam viam existentem, dehinc descendit 
per bonum spatium ad quendam fontem, et deinde currendo directe per magnum 
spatium transit fluvium Harnad

1
, et postea pervenit ad quendam lapidem 

Kapuku
11 

(!) vocatum, et inde directe per montem transeundo cadit ad alium 
Belapataka

12
, et ibi reflectitur ad plagam occidentalem, currendo supra per 

eundem Belapataka
12

 usque ad caput seu originem eiusdem, et tandem ascenden-
do per unum montem pervenit ad unum magnum lapidem, et ibi reflectitur ad 
partem septemtrionalem, et descendendo directe per unum berch cadit ad prio-
rem metam, et ibi predicte mete terminantur

d
. In cuius rei memoriam et perpetuam 

firmitatem presentes concessimus litteras privilegiales
e 

duplicis sigilli nostri munimine 

roboratas. Datum per manus magistri Achyllis, aule nostre vicecancellarii
f
 dilecti et 

fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo, nonas octobris
g
, 

regni autem nostri anno quinto decimo. 

a 
Tak v Ai, u Wagnera, Katonu, Bárdossyho a Fejéra „exhortationem”.

b
 Tak v Ai, u Wagnera, 

Katonu, Bárdossyho „reclamaverunt”, u Fejéra „remandaverunt”. 
c–c 

Tak v Ai, u

Wagnera, 

44 

Katonu, Bárdossyho a Fejéra „alii eidem provinciae nocere possint, si se conserant ad ipsum 
castrum in provinciae ipsius exterminium et convulsionem”. 

d–d 
Wagner, Katona, Bárdossy 

a Fejér tento text vynechávajú. 
e 
Tak v Ai, u

Wagnera, Katonu, Bárdossyho a Fejéra chýba. 

f–f 

Tak v Ai, u

Wagnera, Katonu, Bárdossyho, Fejéra a Szentpéteryho „magistri Achillis, aulae 

nostrae cancellarii (!)”. 
g
 Tak v Ai, u

Wagnera, Katonu a Bárdossyho „IX. Oct.”, u Fejéra 

„nona octobris”. 
1–1

 Hornád; 
2–2

 Spińský hrad; 
3 
Marcelov hrad, dnes Zelená hora; 

4 
Arnutovce;

 5 
Letanovce; 

6–6

Spińská kapitula sv. Martina; 
7 

Belá; 
8 

Neidentifikovaný tok, v P „Stek-pataka“; 
9–9 

Martinov 
potok; 

10–10 
Letanovský potok; 

11 
Kamenná brána, v P „Kapo-keő“;

 12 
Biely potok.  

č. 2 

1269 

Belo IV., uhorský kráľ, daruje Spińkej kapitule a jej prepońtovi nedostavaný 
Marcelov hrad (k. ú. Hrabuńice) a dediny Arnutovce a Letanovce s povinnosťou, 
aby sa spińský prepońt v mene celej kapituly postaral o dostavbu spomínaného 
hradu. 

Orig. listiny sa nezachoval, jej text je známy z konfirmácie Ladislava IV. z roku 1278, 

ktorá sa tieņ zachovala aņ v konfirmácii Ondreja III. z roku 1291, ktorej originál perg. je 

uloņený v Ńtátnom oblastnom archíve v Levoči, Súkromný archív Spińskej kapituly, Scr. 

6, Fasc. 1, Nr. 6 - b. (B).  

Ed. ILLÉSY, J.: Igló királyi korona és bányaváros leveltára. Budapest 1899, s. 13 

(maď. reg.). SZENTPÉTERY, I.: Regesta regum stirpis Arpadianae critico-diplomatica 

I., 1–3, Budapest 1923, s. 501, po č. 1649 (maď. reg.). MARSINA, R.: Codex diplomati-

cus et epistolaris Slovaciae. II. Bratislavae 1987, s. 470, č. 24 (lat. reg.). 

Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodo-

merie, Cumanieque rex, omnibus presentes litteras inspecturis salutem in 
omnium salvatore. Ad universorum noticiam tenore presencium volumus perve-
nire, quod cum nos in Scepus, iuxta fluvium Harnad

1
, super terra castri nostri

2
, 

quoddam castrum edificari fecissemus, quod castrum a nomine Marcelli
3
, qui 

primo ipsam terram coluerat, vulgariter vocabatur, ac in ipso castro cessatum 
fuerit ab opere, multis annis, et inconsumatum remanserit ac vacuum et sine 
aliquibus custodibus derelictum, nec provinciales aliqui ad communitionem et 
exortationem regiam ipsum castrum consumpmandum (!) assumpserint et 
servandum, immo penitus reclamaverint, se non posse sufficere ad ipsius castri 
edificia et honera (!) suportanda, considerationis nostre fuerat dictum castrum 
funditus

a
 demoliri, ne forte latrunculi, vel aliqii, qui eidem provincie nocere 

possent, se conserant ad idem castrum, in ipsius provincie exterminium et grava-
men, ob hoc meliori habita deliberatione, dictum castrum cum terris duarum 
villarum castri Scepusiensis

2
, Heymeth

4
 videlicet et Leton

5
 nuncupatis, cum 

omnibus suis utilitatibus, terragiis, et victualibus, que singulis annis comiti seu 
castellano de Scepus dare et solvere tenebantur, omnino exhimentes (!) a castro 
de Scepus

2
, dedimus, contulimus et tradidimus ecclesie sancti Martini de 
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Scepus
6
 et preposito eiusdem ecclesie, pro remedio anime carissimi fratris nostri 

regis Colomani, clare memorie, habendum, tenedum et perpetuo possidendum, 
assumpmente (!) preposito dicte ecclesie sancti Martini, quod ipsum castrum 
nomine iam dicte ecclesie sancti Martini, tamquam in ius perpetuum ipsius 
ecclesie, edificiis debitis, consumaret et fideliter conservaret. In cuius rei memo-
riam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli 
nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri Demetrii, prepositi 
Albensis, aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno Domini 
M

o 
CC

o
 LX

o
 nono, regni autem nostri tricessimo quarto.  

a 
Opravil som, v B „fuditus”. 

1–1
 Hornád; 

2–2
 Spińský hrad; 

3 
Marcelov hrad, dnes Zelená hora; 

4 
Arnutovce;

 5 
Letanovce; 

6–6

Spińská kapitula sv. Martina. 

č. 3 

31. aug. 1363  

Prepońt Mikuláń a konvent kláńtora sv. Jána Krstiteľa v Jasove odpisujú na 
ņiadosť Jána, kustóda Spińskej kapituly, privilegiálnu listinu Bela IV. z roku 
1250, ktorou panovník daroval eńte nedostavaný Marcelov hrad s dedinami 
Arnutovcami a Letanovcami spińskému prepońtovi a kapitule (porov. č. 1

++
).  

Orig. list. na perg., lat., priv. peč. na prúņku perg., uloņený v ŃOBA Levoča, Spińské 

prepońtstvo, inv. č. 81, sign.: II., Man. I., No. 14 (nová sign.) Na chrbte listiny rukou asi 

zo 17. stor: „Privilegium Belae regis super certo castro ruinosso ad Hernad, item villis 

Heymuth et Lethon, in originali transumpto conventus Jaszov de a(nn)o 1256 (!)“. 

Nos Nicolaus prepositus et conventus monasterii beati Johannis Baptiste de 
Jazow memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit 
universis, quod vir ║ discretus et honestus dominus Johannes, custos ecclesie 
beati Martini de Scepus, ad nostram personaliter accedens presenciam exhibuit 
nobis litteras privilegiales condam excellentissimi principis ║ domini Bele regis 
Hungarie illustris beate recordacionis dupplicis et autentici sigilli ipsius impre-
sionis apposuicione consignatas petens nomine quorum inter est, ut dum in 
specie ║ deferere easdem propter discrimina viarum esset periculosum ipsas sub 
sigilli nostri testimonio rescribi faceremus ad cautelam, quatenus sui exemplari

a

tamquam originali fides adhiberetur, cuius tenor est talis: 
Bela

1
 dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie,